

نشست (رسمی اعلام)

موفقیت موسسه جوادالائمه در کسب مقام مشورتی نزد سازمان ملل

موسسه خیریه فرهنگی حضرت جوادالائمه در دی ماه سال ۱۳۹۳، موفق به کسب مقام مشورتی سازمان ملل شد. اعلام رسمی این موفقیت، در نشست، در تاریخ یازدهم مهر سال جاری با حضور دکتر دانش‌یزدی، معاون وزیر امور خارجه، در دفتر مرکزی صورت گرفت.

در ابتدای این نشست، غلامعلی سفید، مدیرعامل، ضمن خوش‌آمدگویی، اهداف مجموعه براساس سند چشم‌انداز موسسه را پرورش ارزش‌های اساسی مانند کرامت انسانی، خودباوری، بهبود مستمر، نوآوری، ترویج روحیه خیری در جامعه و تبدیل شدن به یک موسسه برتر استانی، برجسته ملی و فعال بین‌المللی معرفی کرد. وی از فعالیت‌های آموزشی، فرهنگی و خیری مجموعه به مواردی چون ارائه آموزش کیفی در مجتمع آموزشی جوادالائمه و دانشگاه امام جواد (ع)، و حمایت مالی تقریباً ۲۰۰ دانش‌آموز، که عمدتاً از طریق موسسه خیریه فروغ جواد انجام گرفته است، اشاره کرد. علاوه بر آن، مجموعه با اعزام معلمان و پرسنل آموزشی به کشورهای مالزی، ترکیه، روسیه و هند برای مشاهده روش‌های آموزشی موفق این کشورها، و شرکت دانش‌آموزان در جشنواره‌هایی که یونسکو مسئول برگزاری آن بوده‌است، سعی کرده از فعالیت در حوزه بین‌الملل غافل نماند. بنابر توضیحات مهندس سفید، بدین ترتیب اخذ مقام مشورتی سازمان ملل، از چندین سال پیش در دستور کار موسسه قرار گرفت، که مشاوره و راهنمایی‌های آقای دکتر دانش‌یزدی و آقای عمادی، ریاست دایره حقوق بشر وزارت خارجه، در انجام و سرانجام این هدف بسیار اثربخش بوده است. به دنبال این تلاش‌ها، حضور دکتر محمدعلی وحدت در جلسه کمیته سازمان‌های غیردولتی سازمان ملل برای دفاع از کسب مقام مشورتی موسسه جوادالائمه، و شرکت هماهنگان در نشست عالی رتبه توسعه پایدار سازمان ملل در تیرماه سال جاری، به‌عنوان اولین دستاوردهای مجموعه بعد از چندین سال پیگیری بوده است. در پایان، مدیرعامل موسسه ابراز امیدواری کرد، موفقیت در پیوستن به شبکه سازمان‌های غیردولتی در سطح بین‌الملل، مقدمه‌ای بر ارتقای استانداردها و توسعه فعالیت‌های مجموعه باشد، تا در نقش یک موسسه فرهنگی-آموزشی، جامعه را نیز از این دستاوردها بهره‌مند سازد.

در ادامه جلسه، هماهنگان، مدیر روابط بین‌الملل موسسه، از اقدامات انجام شده برای کسب مقام مشورتی و برنامه‌های در دست اقدام در حوزه بین‌الملل، گزارشی ارائه داد. وی ایجاد و تکمیل پرونده‌ای در وبسایت سازمان ملل، که مواردی چون

ساختار حقوقی مجموعه، ماهیت خیری-آموزشی، فعالیت‌های انجام شده از ابتدا تاکنون، برنامه‌های آینده و چگونگی مرتبط شدن فعالیت‌های مجموعه با اهداف سازمان ملل را اولین قدم برای کسب این مقام عنوان کرد. از جمله این موارد، حمایت‌های مالی موسسه از افراد و دانش‌آموزان بی‌بضاعت در حوزه خیری، مطالعه، مشاهده و آگاهی از شیوه‌های برجسته آموزشی در دنیا و تلاش برای نزدیک شدن به این استانداردها در حوزه آموزش، و برپایی جلسات نقد فیلم یا برگزاری جشنواره عکس با همکاری دفتر یونسکو تهران و کره جنوبی در حوزه فرهنگ، که همه این موارد به نوعی گویای ارتباط مجموعه با جامعه مدنی کشور است، برشمرده شد.

پس از تکمیل پرونده و ارسال الکترونیکی درخواست مقام مشورتی، این سوابق در کمیته سازمان‌های غیردولتی سازمان ملل مورد بررسی قرار گرفته و صلاحیت اولیه موسسه جوادالائمه جهت اخذ این مقام، احراز شده است. البته، تایید نهایی این مقام، بعد از حضور دکتر وحدت در جلسه رسمی این کمیته، جهت دفاع از کسب این مقام میسر شده، که طی نامه‌ای در خرداد ماه سال جاری، این تاییدیه به صورت کتبی به موسسه جوادالائمه اعلام شده است.





شورای اقتصادی و اجتماعی را مسئول پرداختن به جوانب و زوایای گوناگون امر توسعه و بررسی گزارشات ارسالی از سوی کمیته‌های تخصصی زیر نظرش، معرفی کرد. برای بسط و فهم مطلب، چند نمونه از این کمیته‌ها و میدان‌های فعالیتشان برشمرده شد؛ یونیسف یا همان صندوق کودکان ملل متحد که به اموری چون آموزش و بهداشت جسمی و روانی کودکان می‌پردازد؛ کمیسیون توسعه اجتماعی که بحث‌هایی چون اشتغال‌زایی آبرومند و فقرزدایی را دنبال می‌کند؛ کمیسیون توسعه پایدار که در حوزه انرژی، محیط زیست و مسائل توسعه‌های فعالیت دارد. به‌علاوه، وی به کمیته سازمان‌های غیردولتی اشاره کرد که زیر نظر شورای اقتصادی و اجتماعی است و درخواست گرفتن مقام مشورتی از سوی سازمان‌های غیر دولتی، در این کمیته بررسی می‌شود. دکتر دانش، برای تاکید بر نقش برجسته سازمان‌های غیردولتی در سازمان ملل، به ماده ۷۱ منشور اشاره کرد که زمینه حضور سازمان‌های غیردولتی در سازمان ملل را درخصوص امور توسعه اجتماعی و اقتصادی فراهم کرده است. اما، امروز سازمان‌های غیردولتی صرفاً در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی فعال نیستند، بلکه برخی از این سازمان‌ها در بحث‌هایی مثل صلح، امنیت یا خلع سلاح در حاشیه اجلاس‌های مختلف سازمان ملل حضور فعال دارند و آن‌چنان قوی عمل کرده‌اند که جایگاه ویژه‌ای را به خود اختصاص داده‌اند. در پایان، ایشان دریافت مقام مشورتی از سوی موسسه خیریه- فرهنگی جوادالائمه را موجب ارتقای حیثیت و موقعیت آن در سطح بین‌الملل دانسته، چراکه می‌تواند با فعالیت‌هایی مثل تبادل دانش‌آموز با کشورهای دیگر در تبادلات فرهنگی نقش داشته باشد و حتی برای تامین هزینه‌های چنین فعالیت‌هایی از سازمان ملل درخواست کمک مالی کند. این قبیل اقدامات، آگاهی جامعه را نسبت به عملکرد جامعه بین‌المللی در عرصه دولتی و غیردولتی بالا می‌برد و الگویی برای دیگر سازمان‌های غیردولتی خواهد بود تا تعداد بیشتری از آن‌ها بتوانند در این زمینه فعال شوند و از امکانات موجود در این عرصه استفاده کنند ●●●

در ادامه هما دهقان، دستیابی به فرصت‌هایی که مقام مشورتی، برای شرکت در کنفرانس‌های سازمان ملل، ارائه نظر در مورد موضوعات تخصصی مرتبط، و ارتباط و همکاری با سازمان‌های غیردولتی (NGO) در سطح بین‌المللی را فراهم می‌آورد، اشاره کرد و در معرفی برنامه‌های آینده موسسه در این حوزه، مبتنی بر اهداف توسعه پایدار سازمان ملل، از ریشه‌کن کردن فقر و آموزش عمومی در مناطق محروم نام برد و از موسسات مختلف با فعالیت‌ها و دغدغه‌های مشابه دعوت به همکاری کرد. وی، تلاش در تحقق این اهداف در سطح محلی و ملی را هم برای جامعه خودمان مفید دانست، و هم تقویت کننده فصل مشترک فعالیت‌های مجموعه با معتبرترین مرجع بین‌المللی عنوان کرد، که ارائه گزارش این فعالیت‌ها در مجامع و نشست‌های سازمان ملل، انعکاس‌دهنده روحیه نوع‌دوستی و خیرخواهی جامعه و کشورمان است. علاوه بر آن، امکان اظهارنظرهای تخصصی موسسه جوادالائمه در این نشست‌ها را باعث افزایش اعتبار بین‌المللی مجموعه دانست، که بازخوردهای موثری برای جامعه و کشور به دنبال خواهد داشت.

دکتر مهدی دانش‌یزدی، معاون محترم وزیر امور خارجه، با اشاره به شکل‌گیری سازمان ملل در ۲۶ اکتبر ۱۹۴۵ بر خاکستر جامعه ملل، که به‌عنوان نهاد بین‌المللی آن زمان در پیشگیری از وقوع جنگ جهانی دوم ناتوان مانده بود، صحبت‌های خود را آغاز کرد. باوجودی که در زمان شکل‌گیری، ۵۱ کشور عضو این سازمان بودند، هم اکنون تعداد ۱۹۳ کشور در دنیا عضویت این سازمان را دارند و هر کدام، فارغ از وسعت و جمعیت، دارای یک حق رای در مجمع عمومی سازمان ملل هستند. وی ضمن اشاره به منشور ملل متحد، ماده یک و دو که شامل اهداف و اصول سازمان می‌شود را گویای وظیفه سازمان در امر بسیار مهم توسعه - که اتفاقاً یکی از اختلافات کشورها و وجه تمایزشان بر سر همین مقوله توسعه است- قلمداد کرد و با بحث جلسه مرتبط دانست. ایشان از میان ۶ رکن سازمان شامل ۱: مجمع عمومی؛ ۲: شورای امنیت؛ ۳: شورای اقتصادی و اجتماعی؛ ۴: شورای قیمومت؛ ۵: دیوان بین‌المللی دادگستری و ۶: دبیرخانه،